
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  212

del 11/07/2018

UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  98     DEL  10/07/2018

OGGETTO: POR PUGLIA 2014-2020, ASSE IX, AZIONE 9.10 'INTERVENTI 
DI RIQUALIFICAZIONE DEI SERVIZI E DELLE INFRASTRUTTURE 
SOCIALI E SOCIOEDUCATIVE'. REALIZZAZIONE DI UNA LUDOTECA 
PRESSO IL CENTRO MILLENIUM DI VIA SANTUARIO. PROGETTO € 
486.000,00#. DETERMINAZIONE A CONTRARRE FORNITURA 
ARREDO. CUP: E71B16000460006 - CIG: ZD72433B41.

Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il  Decreto Sindacale n. 1 del 08.01.2018, di conferimento di titolarità della posizione organizzativa del  
Settore Tecnico ai sensi dell’art. 109 del D. L.vo n. 267/2000; 

Premesso  che  con contratto  d’appalto  in  data  27/12/2017 rep.  n.  335,  vennero  affidati  all'A.T.I.  denominata 
“CO.GE.F.A Srl  – VENNA Srl” con sede in in Ortelle (Le) alla via Provinciale Diso-Ortelle, i  lavori per la  
“Realizzazione di una ludoteca presso il Centro “Millenium” di via Santuario”;

Atteso che, nell'ambito dell'intervento avviato è prevista la fornitura di arredi funzionali allo svolgimento delle  
attività ludiche proprie della realizzanda struttura;

Visto l’art. 32 - comma 2 - del D. L.vo 18 aprile 2016, n. 50, il quale testualmente recita: 
“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai  
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i  
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Visto il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti pubblici; 

Dato atto che l’art. 37 – comma 1 – del D. L.vo n. 50/2016, stabilisce “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli  
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni  
in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di  
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché  
attraverso  l’effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  dalle  centrali  di  
committenza”; 

Rilevato che:
- ai sensi dell’art. 23-ter, comma 3, della L. n. 114/2014, come modificato dall’art. 1, comma 501, della L. n.  
208/2015 (Legge di Stabilità 2016), l’affidamento di servizi e forniture di importo pari o superiore a 1.000,00# 
euro e  inferiore  alla  soglia  di  €  40.000,00# non rientra  nell’ambito della  disciplina in  materia  di  centrali  di 
committenza;
- l’importo massimo stimato della fornitura, pari ad euro 37.396,00# oltre Iva come per legge, è inferiore ad €  
40.000,00#, individuato dall’art.  36, comma 2, lettera a) del D. L.vo n. 50/2016 quale limite entro il  quale è 
possibile procedere ad affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Visto l’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, nel testo attualmente vigente, il quale prevede che per gli  
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario le  
pubbliche amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero  
ad altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  del  medesimo articolo 328 ovvero  al  sistema telematico messo  a  
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Verificato che alla data odierna, nell’ambito del ME.PA. di Consip S.p.A. è attiva l'iniziativa di riferimento;

Dato atto della fattispecie contrattuale e della procedura di scelta contraente;

Atteso che per l’affidamento di cui trattasi è stato richiesto il numero identificativo unico attraverso il Sistema 
informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) e che è stato attribuito il relativo Codice identificativo di Gara  
(CIG): ZD72433B41;

Ribadito che per la realizzazione dell'opera, comprese le competenze professionali, si farà fronte per € 486.000,00 
con i fondi concessi da parte della Regione Puglia nell'ambito delle risorse rivenienti dal POR Puglia 2014-2020, 
Asse IX, Azione 9,10 “Interventi di riqualificazione dei servizi e delle infrastrutture sociali e socioeducative” per 
la realizzazione di una Ludoteca presso il centro “Millenium” di via Santuario, cap. 2006 del bilancio corrente  
(entrata cap. 1160);

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. n. 207/2010 - Reg.to di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti approvato; 

Visto il D. L.vo n. 267/2000; 

DETERMINA

1. Di indire, per le motivazioni espresse in narrativa e in ossequio ai principi di cui all'art.  30 del D.Lgs. n.  
50/2016, procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, per la fornitura degli arredi 
presso la realizzanda Ludoteca presso il Centro “Millenium” di via Santuario come da scheda tecnica in atti.

Pag. 2 di 4



2. Di procedere all’affidamento della fornitura tramite la piattaforma ME.PA. di Consip SpA, attraverso richiesta 
di offerta (RDO), mediante invito rivolto ad almeno cinque O.E. presenti sulla citata piattaforma.

3. Di stabilire che la scelta del contraente sarà effettuata con il criterio del prezzo più basso determinato ai sensi  
dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016.

4. Di dare atto che si intende per approvata la lettera di invito generata dalla piattaforma del Mercato Elettronico 
(MEPA) di Consip SpA.

5. Di perfezionare il servizio con le modalità e le forme previste dal mercato elettronico.

6. Di porre, quale importo massimo di affidamento del servizio da realizzare, la somma di euro 37.396,00# oltre 
Iva come per legge.

7. Di stabilire che la fornitura in parola dovrà essere realizzata nel termine di giorni 90 (novanta) naturali  e  
consecutivi decorrenti dalla data di affidamento.

8. Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della legge 136/2010 e ss.mm.ii., alla  
procedura di affidamento di che trattasi è attribuito il codice CIG: ZD72433B41 - CUP: E71B16000460006.

9. Di dare atto che alla occorrente spesa si farà fronte con i fondi del contributo in conto capitale di € 486.000,00# 
concesso dalla Regione Puglia nell'ambito delle risorse rivenienti dal POR Puglia 2014-2020, Asse IX, Azione 
9,10 “Interventi di riqualificazione dei servizi e delle infrastrutture sociali e socioeducative” per la realizzazione di 
una Ludoteca presso il centro “Millenium” di via Santuario, cap. 2006 del bilancio corrente (entrata cap. 1160).

10. Di trasmettere copia della presente in data odierna al responsabile del servizio finanziario ai sensi del D.L.vo  
n. 267 del 18.8.2000, art. 183, comma 8.

Pag. 3 di 4



IL DIRIGENTE
F.to Ing. Massimo NOCCO

….………………………….

________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 
2000 n. 267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Cursi, lì  10/07/2018
Il Responsabile del Settore Finanziario

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata per oggetto all’Albo Pretorio il 
________________ e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  _______________

IL MESSO COMUNALE
F.to D`AUTILIA UMBERTO

………………………………..

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.
Dal Municipio lì, ..................

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. Massimo NOCCO

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI

